
2 0 1 9 年 4 月 8 日
聖心女子学院初等科
校長 大山 江理子

４月号

ご入学おめでとうございます
今こそ希望を心に―「 希望の作り手となる」

“Being artisans of hope.”
校長 Sr.大山 江理子

全世界は今、新型コロナウィルス感染症という未曾有
の危機に瀕しています。例年と全く異なる新学年の始ま
りとなりました。毎日をどのように過ごされているでし
ょうか。皆さまお元気のことと思います。４月の入学式
をお子さんは楽しみに待っていらしたことと思います。
しかし、すでにお知らせしたように現段階で登校再開し
ないことと判断し、入学式も延期することにいたしまし
た。楽しみにしていらしたことと思いますが、ご理解い
ただきたくお願い申し上げます。学校は休校期間中です
が、聖心の子どもとして１年生となり、新学年が始まっ
たものとして新たな気持ちで進んでいらしていただきた
いと思います。お子さんと新たな絆を築き、楽しい初等

科生活ができるよう教職員一同全力を尽くします。学校再開の日を皆さまと共に心待ちにした
いと思います。
本校では毎年度に学校目標を立てて、全校で取り組みます。今年度は“Being artisans of

hope.”「希望の作り手になる」を学校目標として進めます。私たちは世界的な危機の状況にあ
る今こそ、希望を必要としています。Artisans とは職人やものを作る人を意味します。この一
節を今、全世界の聖心で生きようとしています。希望を心にもって、賢明に、創意工夫をもっ
て、アクションをおこし、希望を周りに広げ、作っていくことを目指します。どんなときでも
神さまが共にいてくださると信じて進みます。子どもたちがまず、今の状況を乗り越え、学校
生活を始める日を希望を持って待ち、ご家族を始め、周りの方に何か良いことを分かち合う存
在なっていくことを願っています。
子どもたちには不自由の多い生活であり、皆さまも様々なご心配の中に過ごしていらっしゃ
ることと思います。その中でも希望を見つけ、それをしっかり育ててまいりましょう。今年度
も皆様と共に進んでまいります。
カトリック教会では４月１２日にご復活、イースターの主日を迎えます。今週は復活に先立
つイエスの受難を記念する日々です。神さまの私たちへの恵みの深さを思い起こし、この危機
に心を合わせて祈りながら、ご復活の恵みと喜び、希望を待ち望みたいと思います。皆さま方
のために心からお祈りいたします。

初等科では、新たな副校長として中塩百合教諭が着任
いたしました。お子さんの充実した初等科生活を共に作
ってまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。
入学式は学校再開してから、何らかの形で実施する予

定です。子どもたちの心に残る機会を作りたいと考えて
います。皆さまと共にその日が来ますことを楽しみにい
たしております。それまでどうぞご健康でお過ごしくだ
さい。

ご入学おめでとうございます 副校長 中塩 百合

春陽の候、お子様のご入学を心よりお慶び申し上げます。お子様方は、本日よ
り聖心女子学院の家族の一員です。上級生は皆、１年生の入学を心待ちにしてい
ます。２０２０年度は、新型コロナウィルスの感染拡大により例年とは異なる始
まりとなりましたが、聖心女子学院での新たな生活が、お子様とご家族にとって
期待と希望に満ち溢れたものとなりますよう教職員一同力を合わせて取り組んで
まいります。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。
さて、年度の始めにあたり、いくつかのご連絡を申し上げます。

１．パスモ、スイカによる定期券購入における留意点について
パスモやスイカを通学定期券として使う際に、チャージ可能にする場合には、最低金額に
設定してください。

２．登下校の安全確認をするための機器について
○登下校の安全確認をするための機器につきましては、「位置確認」ができる機器、及び携帯
電話の使用を認めていますが、「所持願い」が必要です。詳しくは最初の学年保護者会の時
にご説明いたします。「所持願い」は、保護者会以降にご提出ください。
○登下校時に携帯電話を持たせる場合は、次のことを必ずお守りください。
・「所持願い」を担任に提出する。
・災害時（緊急時）の連絡を目的とする。在校中・登下校中などで、緊急の用事以外では
決して使用しない。
・必要のないカメラ、ゲーム、サイト閲覧機能等をはずした子ども用携帯電話を使用する。

３．登下校のマナーについてお願い
今月は、学院全体で登下校のマナーについて重点的に指導します。
入学当初は、お子様とご一緒に来校される機会があるかと思いま
す。その際には、乗車中や歩行時の「沈黙」の大切さを、お話し
してあげてください。

４．２０２０年度「母の会」会長、副会長は、以下の方々です。
よろしくお願いいたします。

会長：佐々木 郁子様 副会長：丸山 祐実様

また、後日行われる学年保護者会の折に、各クラスの幹事（３名）を決めさせて頂きます。
仕事内容等につきましては、当日詳しくご説明いたします。ご協力のほどよろしくお願い
いたします。

お知らせとお願い

初等科では、今年度も学校だより・案内、学校説明会、ホームページ等で学校の活動の様子を写
真や映像で載せる予定です。もし、ご意向（例えば、我が子の写真を載せるのは困る、等）があり
ましたら、担任までご一報いただけますと幸いです。
よろしくお願いいたします。


